manie, Bohemie? ubi nostræ Polonie? Tam arctè nunc Romanenses regnant, ut videantur, ex illo vastissimo suarum Ecclesiarum campo, in quendam redigi angustiorum. Ideoq; damnium alia ratione ut resarciant, abeunt & evolant e finibus Europæis, excurrunt ad extremos Indos & Garamantas ultra Oceanum, ut genus hominum rude, agreste, barbarum, & rerum omnium, quas Romanus in Ecclesia Christi committit, imperitum, in suas partes trahant. Quippe enim nostram ad se reversionem planè desperarunt, quibus vana Romane Ecclesie jactatio, prave opiniones, sophismata, paradoxæ, fabule, probè innotuerunt, & quotidie magis magisq; innotescunt. Ad defectionem illam quid dicturi? Illud scilicet: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, id est, secundum electionem divinam. Cujus cujus generis illa sit electio, divina vel ideo non est, quòd desertores Romane Ecclesie non erant divinitus electi, ut cognita veritatis luce, amplius laterent crassis occultati & circum-

fusi doctrinarum tenebris. Sed neque reliquias Romanorum ad eam rem divinitus electam esse, ut eorum Ecclesie tam obstinati adhereant, probant tyrannica illa instrumenta, quibus ad retinendos Ecclesie sue cives utuntur. Tolle inquisitionem hereticae pravitatis. Tolle honorem, quos optimates publice gerunt, ademptiones: totam Europam a tuis Pontificibus deservisse videas. Id ne forte eveniat, Romani cavete, & consilia pro tempore non incauta capite. Sed cavetis diligentissime, heresim inquirendo, eamque, dum licet, ferro, igni, aqua tollendo. Cavetis, inquam, viros prudentia & rerum usu clarissimos, legum & patrie libertatis studiosissimos, publicis honoribus privando. Transseo ad formam Ecclesie, quae Veritas & Pietas. Vrrunque semper li-
 bere & prese esse cultum. Quod enim sponte atque ex animo non fit, execratio est. Si liberrimus utriusque cultus, isque humane nature aded gravis & adversus, ut plurimi ab eo creberrime ad vanitatis & impietatis cultum deficiant, non du-

Lact. li.
3. 621.

bium

bium est, quin & natura Ecclesie talis sit, quae deficere possit. Deficit totum, forma totius a partibus deficiente. Aculeatum hoc est, nec tam facile hebetatur. Inferent, consuesse Deum pro putridis Ecclesie membris nova subinde & saniora in Ecclesiam suam in serere, ne status Ecclesie interrumpatur. Hoc argumentis & exemplis communiendum. Non pugno, aliquando Deum id efficere, sed hominibus usquam ad veritatis & pietatis cultum animo compositis. Si tales non dederis, coget ille ad obsequium invitos, ut velint nolint Deo pareant? Caterum videmus, primis Apostolorum Ecclesiis, earumque reliquiis penitus sublatis, non alias successisse, quae doctrine & fidei integritate primis responderent. Novam religionem, novum Christianismum introduxit Pontifex, non pietate, non doctrina, non patientia, non lenitate, non modestia Ecclesiam Christi referentem: sed potius, opinionibus pravis, impietate, fastu, luxu, crudelitate & idololatria Gentilismo respondentem. Salus & celestis

C 4

lestis illa gloria, Ecclesie finis est. Sed hæc negatur nemini, quoquo tempore Christum profitenti. Duret continuè, dissolvatur, recolligatur Ecclesia, merces pios manet certissima. Miraris eam Ecclesie dari naturam, que desiciat? Crucem & persecutiones ejus ob oculos pone. Quid magis Ecclesie videtur contrarium, quam, cum Deo sit proxima, civitas sancta, regnum & corpus Christi: ut ab hostibus contra fas omne tam sedè, tam impie vi atque tormentis laceretur, flammis uratur, immanissimis bestiis obijciatur? Non tollit Ecclesiam sanguis & patientia, modo fides adsit. Nec interruptus credentium numerus. Que nunc est, vulgò dicitur militans Ecclesia. Copie vero imperatorum nunc victrices, nunc victæ: jam extenuate, mox numerose: iterum vel viribus hostium oppresse, vel suo vitio dissipatæ. Ita in militante Ecclesia, populus Christi in varios, quos habet, pugnans hostes, nunc victorem agit, nunc vincitur: jam potentia tyrannorum premetur, mox in numerum excrescit: iterum

rum

rum vel potentia tyrannorum, vel speciosa docentium formâ, vel violenta pravorum opinionum auctoritate opprimitur; vel de niq; ipsa sui interitus architectatrix, sibi suisq; opinionum fumis nimium placens, officij terminos, obsequium erga imperatorem exiit. Nempe regit suam Christus Ecclesiam, & colligit, non ut quondam esset, aut jam non interrupta sit, sed ut in terris quoquo tempore collectam, in celis recolligat credentium multitudinem. Floruit, desloruit: reflorescit nunc, & magno credentium numero in terris vigeat Ecclesia. Ut probe perpetuam eius durationem, illam esse Campanus dicit, in quam universam nulla sint unquam fauces Diaboli mortuum lethifetum injaeturæ.

Spectatum admissurum teneatis?
Loquitur Christus de portis inferorum: hic de faucibus Diaboli. Ille de vi minus Ecclesiam prevalitura: hic de morsu lethifero. Idem ne porta, quod fauces? Idem inferi, quod Diabolus? Idem robur portarum, quod morsus lethifer? Taceo

C §

non

non cuius Ecclesie, sed Christi duntaxat super Petrum fundatæ illud promitti. Quid Romani promissum, fundamento Conciliorum, patrum & suorum Pontificum mixis? Ait Christus: Portæ inferorum non prævalebunt eam. Portas inferorum, non potentiam Sathane & impiorum omnium esse, ipse loquendi modus arguit. Quid sint, docet Ezechias in illis Vadam ad portas inferi, sepulchrum & statum mortuorum, quem inferorum notat appellatio, intelligens. Vires inferorum exercentur, piis & sanctis vivis, ubi vitæ excesserint, infera terræ loca subeuntibus. Frangentur eadem, resurgentibus illis, & de inferno triumphaturis. Valebunt enim inferorum portæ, sed non prævalebunt. Sententia nostre, nisi fallit memoria, suffragatur Eusebius, ad quem adversarios remittimus.